### **MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2017**

(2nd Year, 3rd Semester)

#### **HISTORY**

Course : 14(3.4.D)

# **Twentieth Century US**

Time : Two hours Full Marks : 30

Answer any *two* questions taking one from each group.

All questions carry equal marks.

#### **GROUP - A**

- 1. Briefly narrate the history of the conquest of the American continent. At what human cost was the USA founded?
- 2. What are the main features of the 'Progressive Movement'? Was there anything 'progressive' about it?
- 3. Trace the different stages of the growth of Big Business. Was the Roosevelt-government successful in regulating it?

(Turn Over)

### (3)

#### **GROUP - B**

- 4. Examine the history of the labour movement is the USA from the late 19th to the 2nd decade of the 20th century, highlighting the different issues including Black—white relationships.
- 5. What is 'New Freedom'? To what extent was president woodrow wilson successful in implementing it?
- 6. Examine the history of the growth of U. S. imperialism. Was there any internal socio-economic need that pushed the US ruling classes to embark on an aggressive and expansionist policy?

# বঙ্গানুবাদ

সব প্রশ্নের মান সমান

প্রতিটি বিভাগ থেকে একটি নিয়ে যে কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও

# বিভাগ - ক

- ১। আমেরিকা মহাদেশ দখলের ইতিহাস বর্ণনা কর। মার্কিন যুক্তরাষ্ট্র গঠনের জন্য মানুষকে কতটা মূল্য দিতে হয়েছিল?
- ২। 'প্রগ্রেসিভ মুভমেন্ট'-এর মূল বৈশিষ্ট্যগুলি কি? এই আন্দোলনের কোনো 'প্রগ্রেসিভ' (প্রগতিশীল) দিক ছিল কি?

৩। বৃহৎ পুঁজিবাদের বিকাশের বিভিন্ন পর্যায়গুলি আলোচনা কর। রুজভেল্ট সরকার কি তাকে নিয়ন্ত্রণে আনতে সক্ষম হয়েছিল?

## বিভাগ - খ

- 8। কালো ও সাদা মানুষদের সম্পর্কের উল্লেখসহ ঊনবিংশ শতকের শেষভাগ থেকে বিংশ শতকের দ্বিতীয় দশক পর্যন্ত মার্কিন যুক্তরাস্ট্রের শ্রমিক আন্দোলনের বিভিন্ন দিক নিয়ে আলোচনা কর।
- ৫। 'নিউ ফ্রিডম' বলতে কি বোঝ? এই নীতি প্রয়োগ করার ক্ষেত্রে প্রেসিডেন্স উড্রোউইলসন কতটা সফল হয়েছিলেন?
- ৬। মার্কিন সাম্রাজ্যবাদের বিকাশের ইতিহাস পর্যালোচনা কর। মার্কিন শাসকশ্রেণীর আগ্রাসী ও পররাজ্যগ্রাসী নীতি গ্রহণ করার পেছনে কি কোনো আভ্যন্তরীণ সামাজিক-আর্থিক চাহিদা কাজ করেছিল?

\_\_\_\_ X \_\_\_\_